Kế đó, thời kỳ chiến tranh Quốc-Cộng được người Cộng sản gọi là “cuộc
kháng chiến chống Mỹ cứu nước” để ‘giải phóng Miền Nam, tiến tới thống
nhất đất nước”(1954-1975). Các cuộc tấn công quân sự lớn được coi là
“chiến thắng” do công đầu của Tướng Giáp như: Từ “Cuộc Tổng tiến Công
và Tổng Nổi Dậy Mậu Thân 1968” trên khắp đô thị Miền Nam , qua chiến

dịch Xuân-Hè 1972 vào mùa Hè đỏ lửa 1972, đến “Đại Thắng Mùa Xuân
1975”, được nói là do chính Tướng Giáp là tổng chỉ huy.

Nhưng người Việt quốc gia thì kết án những công trạng của Tướng Giáp
như là những tội ác cá nhân góp vào tội ác chung của đảng Cộng sản Việt
Nam đã gây ra cho dân tộc và đất nước. Chẳng hạn để có cái gọi là “Cuộc
Tổng Tấn Công và Tổng Nổi Dậy Mậu Thân 1968 thắng lợi”(!?!) chính
Tướng Giáp là tổng chỉ huy chiến dịch, dưới sự chỉ đạo của các lãnh tụ hàng
đầu đảng CSVN. Trong chiến dịch này Tướng Giáp và đảng CSVN đã sát
hại hàng vạn sinh linh quân dân người Việt Nam của cả hai miền Nam-Bắc
giữa những ngày Xuân của dân tộc.Để thực hiện chiến dịch